ri ordine ueritatis nullatenus fallaliam suam ualeat

perficere et pro ausu temerario persoluat ad pre-

fatum monasterium duplum lantum quantum malo

ordine cupiditatis prouentus abstrahere uoluerit et

insiiper rege sit culpabilis auri untias. m. argenti

pondera, v. coactus exsoluat et nihilominus pre-

sens cartula cum omnibus in se confidentibus in-

uiolata permaneat cum testibus subordinatis . actum

in publice in loco qui dicitur uuangas ubi ipsa

Ecclesia est constructa in honore Sancti Colum-

bani presentibus quorum hie signacula continentur

sigmun uuolfhart qui hanc traditionem fecit et fir-

mare rogauit signum ruacpert signum posso filios

suos. signum herchanolt. signum heitar. signum

iltipret. signum chonzo. signum hckgihart. signum b diuina pietas per me miserum et peccatorem aut

tholicae aecclesiae et salute populi

colomilate gloriosissimorum priucipum nostrorum

iugitcr diuinam misericordiam studeant exorare. Et

ne forte quod absit aliqua necessitatis indigentia

tantae deuotioni aliquod impedimentum generare

possit. prospexi deo anímente una cum consilio

oberti uicecomitis et uoluntate presbiterorum . dia-

conorum. seu reliquorum clericorum nostrorum car-

dinalium atque uniuersorum archipresbiterorum

et ceterorum consacerdotum parroechiae nostrae.

omniumque fidelium nostrorum ad presens aliquid

confeiTe de rebus episcopii a deo nobis commissi

ad usus et necessitates eorum sustentandas qui ibi

dem per témpora constiterint numero xxx . (

per quemcumque uenerabilem et religiosum succes-

sorem meum quocmnqiie modo diuina pietas aliquid

amplius addere uoluerit iure et dispositioni ас do-

minationi eorum uidelicet curtem unam quae di

citur quarto et altei*am corticellam quae dicitur aia-

nis. sita ultra flumen tanagrum cmam predecessor

noster eilulfus aecclesiae sanctae mariae contulit

cum omnibus rebus et familiis ad predictas curtes

pertinentibus uel aspicientibus . simulque cum omni

bus decimis ibidem aspicientibus ut eas sub omni

integritate predicti canonici et ministri eorum qui

ibidem per témpora fuerint. habcant. possideant.

disponantque ad proprios et communes usus se

cundum quod aecclesiastica et canónica dictât re-

c gula absque ulla nostra uel successorum contra-

dictione. Damus etiam eis plebem unam in honore

sanctae Dei genitricis mariae dicatam sitam in uilla

quae dicitur pisenciana cum titulis et omnibus de

cimis eorum. simulque cum omnibus rebus et fa

miliis ad eandem plebem pertinentibus. uel aspi

cientibus . decimas uero huius ciuitatis uel decimas

uillarum quae ad prefatam matrem ecclesiam sanctae

f Consideranda quippe est et ualde ab omnibus Dei genitricis mariae nostrae uidelicet sedis per

Xpianis precauenda illa magnifica atque salutifera

domini sententia qua dictum est. Uigilate itaque

quia nescitis diem neque horam quando filius ho

minis uenturus est. Nec non et illud beati apostoli

dum tempus habemus opcremur bonum ad omnes.

maxime autem ad domésticos fidei. Et illud sic nos

existimet homo ut ministros Xpi et dispensatores d propter prostratus humo et quasi prouolutus san-

paldcoz. signum uurtaram. signum baldram. signum

peratolf. signum lantolt. signum hegilpert. pexatger

signum gerram. signum cozhelerius . signum amalhe-

rius. anno v. régnante ludouici rege . et sub atone

comité . vin . idus augusti .

Ego indignus cunpertus presbiter scripsi et sub-

scripsi .

( LXVF )

Audace vescovo d'Asti dona à suni canonici le

corti di Quarto ed Agliano, aßinche iñvano vita

comune e regolare seconde gli statuti de' suoi

predecessori.

go5 , in marzo

DaWoriginale dttt Jrchwio d'Asti, Iura Capiluli, lib. i, n. 4o.

(L. C.)

témpora uenerunt. similiter eorum

dispositioni. ut recipiant et dispensent secundum

utilitatem suam et ecclesiasticam. iuxta quod con-

tinetur regulis canonicis. Uineam namque quae

coniacet prope ipsam domum sanctae mariae una

cum claustra sub omni integritate concedimus. Qua

ministeriorum dei. Proinde ego peccator et infelix

omniumque episcoporum et seruorum dei ultimus.

Audax scilicet sanctae astensis aecclesiae indignus

Episcopus considerans et perspiciens Studium pre-

decessorum meorum quibus me minime attingere

arbitror. Quatinus ipsi de uita et claustra canoni-

corum prout cpialitas temporum permisit dignanter

decretare ceperunt. Ac pro inde eorum exempla

sequens studui iuxta aecclesiam episcopii adeo nobis

commissi quae est dicata in honore sanctae dei

genitricis marie deo inspirante claustra construere

canonicorum et famulorum dei in eadem aeccle

siam mihtantium qualinus iuxta canonicam et re

gulärem institutionem digne ualeant deo deseruire

ctissimis pedibus uestris. Ego Audax hum i lis Epi

scopus uestram qui post me uenturi estis exoro

sanctitate nec minus adiuro per patrem et lilium

et spiritum sanctum baptismum et sanetam resur-

rectionem et per tremendum iudicii diem ut si am

plius aliquid quod futuram esse credo addere pro

dei amore uolueritis cum gratiarum actione facien-

tes facile . sin autem de his quae supra commemo-

rata sunt, et per ministe pro

mercede et remedio animae nostre. parentumque.

ac etiam amicorum nostrorum a deo illis

sunt, aut in antea deo dispensante in quibus libev

rebus conlulero . nulla uel a poteslate

uestra paciantur diminorationem uel alupiam op
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posissionem. sed potius quae a • i'

subminístrala sunt uestre sanct itati corroborentur.

et supples oro ut multiplicentur . Quatinus ante

tribunal Xpi pro multiplicibus benëfactis ucstris

perpetuam ualea ipisci gloriae coronam . si

quis цето quod absit et futurum esse minime ere*

(limns de his rebus quae supra commemorata sunt,

ct per nostrum ministerium a deo illis collata sunt,

aut in antea deo annuente in quibuslibet rebus et

frugibus terrae in aliquo snbtraxerit et huic nostrc

auctoritatis scripto contradixerit anathema sit. Et

datan et abiron dimensi sunt in profundum

si. ita et il Ii dimergantur in profundum in-

nisi ad penitentiam et satisfactionem uene-

araor a rum in perpeluum. Cum diuina institutione

in capite omnium sanctarum Dei *

stituti debemus utiliter petenlibus animus inclinare

et non solum de propriis impertiri.suífragia. uerum

etiam ad confirmationes eorum ut perpetuo ea que

sibi' edifican t manere in Sanctis et inuiolabilibus

possint statutis quia apostolicam deposcunt iuba-

men sine quo nihil in ecelesiasticis perfectum ui-

detur negotiis. brachium apostolice mansuetudine

extendere et magne nimietatis uirtute secundum

concessam nobis in Beato Petro apostolorum Prin-

eipe potestas autem aeternaliter robora. Ideoque

postulante uenerabili Audace sanetae astensis aec-

clesiae Episcopo. Quatenus firmaremus priuilegia

omnibus sacerdotibus et leuitis seu clerieis adque

pleniorem in dei nomine obtineantfirmitatem manu b canonicis seruientibus secundum statutom nuinc-

propria subscriberc et subscriptione multorum con- rum. Ab eodem in canónica cum claustra sua que

fratrum. et consacerdotum nostrorum subnectere est construeta iuxta basilica sanetae dei genitrieis

semperque uirginis mariae domine nostrae ipsius

astensis aecclesiae opiscopii de omnibus rebus et

pus hoc scriptum a me factum relegi et subscripsi possessionibus quas hisdem reuerendissimus et san-

Ego Elperadus archipresbiter et praepositus ca— ctissimus Audax Episcopus in eandem canonicam

subscripsi pro remedium anime suae ibique miütanlibus con-

\ Rodaldus archidiaconus subs. Ego Grauso (lia- ferre uisus est. Idest curtem unam qui dicitur quarto

conus me subs. Gumbertus diaconus subs. Gariar- et alteram corticellam quae dicitur aianis scita ultra

dus presbiter subscr. Ego Martinus archipresbiter Sumen tanarum quam antecessor eius ehilulfus Ec-

subs. Ego Elperadus diaconus subs. Giselbertus clesie sanetae mariae quontullerat cum omnibus

diaconus subs. Ego Petrus archipresbiter subs . Ego rebus et familiis ad predictas curtes pertinentibus

Uuiperamnus leuita subs . Ego rotlamnus leuita simulque cum omnibus deeimis de hisdem soluen-

subs. Ego ademar diaconus subscripsi dis ut eas sub omni integritate canonici de prefata

Ropertus notarius m m ss . {manu mea subscripsi) с canónica et ministri corum qui ibidem per tem-

. . . gnum Luidfredi comitis -j- alledrami m m ssi pora seruierint teneant possideant disponantque ad

proprios et communes usus secundum quod Eccle-

siastica et canónica ditat regula absque ulla nostra

ttel successorum nostrorum contradictione. Item

plebem unam in honore sanetae dei genitrieis ma

riae dicatam sitam in uilla que dicitur pisenciana .

Cum titulis et omnibus deeimis eorum simulque

cum omnibus rebus et familiis ad eandem plebem

pertinentibus et decimas sue astensis cluitatis et

uillarum decimas quae ad suam ecclesiam per tém

pora soluuntur simulque et uineam que coniacet

prope domum sanetae mariae una cum claustra et

omni eius integritate. Haec autem praenominata

omnia loca cum suispertinentiis ct deeimis quemad-

d modum ab eodem sanetissimo audacio Episcopo in

prefata canónica et ibidem militantibus concessa

sunt similiter nostra apostólica auetoritate stabi-

lientes firmamus et in perpetuum quieto et pacifico

ordine eos decernimus sub omni integritate pos-

sidere. Contradicimus autem apostólica sanetione.

ut nullius officii ucl dignitatis persona eosdem ca

nónicos qui per témpora in iam dicta canónica

fuerunt constituti. Intpvietare de his que superius

scripta sunt et in eadem canónica concessa sunt.

Absque lege audeat. Sed magis magisque monemue.

quatenus quicumque preualent pro beatorum apo

stolorum amorc. Canonicis iamdicte canonice adiu-

toria prebeant uli omnipotenli dco omni remóla

pertuibatione mullo seruire ualcant tempore pri-

jj
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. . . gnum хим;|ш ouuiuaaaiu

. . . gnum adalberti. Signum Girardi

Data mense marcius. anno incarnaciónis dominico

occcc v. indictione тш régnante domno gloriosis-

stmó rege Berengario anno xvni.

f Beltuinus Ieuitarum extremus relegt et subscripsi .

»" -'"i'enusí'^.-.l i..- i v \. i- ¡:. ' .. i ;• .

( LXVII )

Sergio III papa conferma le donazioni falte

da Audace vescovo dAsti a'suoi canonice.

9°7 > 7 mags10

DaWArchivio delta Cattedrale d'Asti, Iura Capituli, lib. i,

(L. C.)

■J" Sergius uenerabili« papa seruus seruorum dei

omnibus sacerdotibus et leuitis seu clericis atque

canonicis seruientibus secundum statutum nume-

rum a reuerendissimo et sanetissimo audace sanetae

astensis aecclesiae episcopo in canónica episcopii

eiusdem uenerabili audace Episcopo pro remedio

anime sue pro laudibus et honorificentiis omnipo-

tentis dei consbrueta ipsisque ac successoribus со-
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uilegium quoque quod de predictis rebus et pos- a et una cum pedes quadluor secunda pecia de campo

sessionibus seu decimis ac plenibus uel curtibus est ad muntenaria coerit ei lado uno et uno cabo

cum omnibus eorum pertinenciis fecit praenomi- in roprandi et germani sui salióla de meldeprandi

natus Audax uenerabilis Episcopus in praedicta ca- presbítero infra ipsas coerencia oc sunt tabolas

nonica et canónicos eius. In perpetuum stabiliuimus uicenti et quadtuor uel si amplius fuerit ex integro

et inconcussum per hanc nostram apostolicam au- suprascripto prado est in locus ubi dicitur prado

ctoritatem robore statuimus. Si quis autem contra rudelandesco coerit ei lado uno in sancti pétri et

hanc nostram apostolicam censuram ire praesumpse- alio lado in gariuerti et uno cabo in eldemanni

rit et minuare de rebus praedictae canonicae со- infra ipsas coerencias oc sunt tabolas uicenti et

natus fuerit. Aut priuilegium de his firmatum fian- quadtuor ad iusta mensura et integra ita ut ab

gere quocomodo temptauerit. Sit a liminibus sanctae ac die nos iamdictis burga et ingelberto iugali-

dei aecclesiae exterus donee repiscat ( resipiscat ) bus tibi cui supra steuanono ipsas suprascriptas

et ad plenam ueniat sacerdotum satisfationem . duas pecias de campis et una de prado qualiter

Schriptum per manum melchisedhec protoscriniari coerencias et mensuras superius legitur e integrum

sedis nostrae in mense madio indictione decima. pro suprascripto precio ad presenti die uindedimus

f Beneualete f nonas madias per manu teodori ar- b mancipauimus et tradedimus in fenitum et intra

chicancellari sedis apostolice anno deo propicio actum cum homnia supra se abentes ex integrum

pontificalus domni Sergii Summo Pontifici et uni- et spondedimus nos supradictis iugalibus uel nostris

uersab orbi papa in sacrati sede Beati petri apo- heredes tibi cui supra steuanoni uel ad tuis heredes

stoli quarto indictione decima. suprascripta uinditionem ab homni homines defen-

sare quod si defenderé non potuerimus aut nos

quocumque tempore molestauerimus dublis bonis

( LXVIII ) conditionibus uobis restituamus re melioratum in

consimile loco sicut in eodem tempore aput uos

Vendita iTalcuni beni futía da Burga di consenso melioratum fueri roborandas Actum in uillas Cru-

d'Ingelberto suo marito a Stefano abitante della mingo die et indictione iamdicta féliciter

villa Crumingo. Signum ff manibus burgani et ingelberti iugalibus

qui anc cartulam uinditionis fieri et firmare rogaui

— et ei relecta est.

9,o, a.^febbraio - f Ego Roprandus parente eidem feimne epfr et in-

c terrogaui ut supra manu mea ssi ( subscripst )

DaWorig- Arch, dalia Caiudr. d'Asti, Iur. Eccl. Aet. , m. 26, n. 9. f Ego Adelrigo parente eidem femine qui et in-

( L- c- ) teiTogaui ut supra manu mea ssi ( subscripsi )

Signum f manus eldeprandi parente eidem femine

i Xpi nomine berengarius rege ic in italia testis.

anno uic nono kal. marcias Indictione ter- Signum ff manibus gariuerti et anestasi

ciadecima féliciter Consta me burga uel en germani de uico Crumingo testes

alariente et consenciente adque subter insimul Ego anestasi notariu rogatus ad suprascripto bur

eo ... . niter confirmantem iugale munduald meo gani et ingelberti iugalibus anc cartulam uindicio-

Ingelbe de uilla sulcas (1) iusta lex est edicti nis scripsi et subscripsi qua post tradita compleui

pagina una cum noticia inter ut s ... inter adstan- et dedi.

tibus propinquioribus parentibus meis it sunt

et odelrico et eldeprando germani propinquioribus

parenti lencia et testium certam fecit pro- ( LXIX )

fesione quod nulli omini со uersum et aut

qualiscumque uiolencia mihi inferentes nisi igitur d bendita di beni posti in Gaüngo, Brumiano e in

bona et spontanea adque integra uolun- altri luoghi fatta da Germano a Bovo vassaUo di

täte accepise sicuti et in presencia ipsarum pa- Otberto visconte (TJsti.

rentibus meis seo uel testium accepimus nos burga

et ingelberto iugalibus ad te stefanus ex genere —

francorum qui est abidator in uilla Crumingo ar- 9IO» 11 ** dicembre

gento et precio ualentes dinarii quatuor silicet

finitum precium quod inter nobis • bona Uolimtate DalTorig. Arch, delta Catudr. d'Asti, Iura Eccleriae, m. аб.

conuenit pro pecias duas de campi et una de pradi ( L. C. )

iuris nostris que abere uiso sum in fine Crumingo

prima pecia de campo est in locu ubi dicitur subte In nomine domini dei et saluatoris nostri Ihu Xpi

casa lado uno in sancti martini et alique adfine régnante domno nostro Berengarius rege hic in

sunt infra ipsas coerencias oc sunt tauolas uicenti Italia anni regni eius deo propicio uicesimo se

cundo undécimo die intrante mensis decembris in-

(1) Sciobc? dictione tercia decima féliciter. Constat me ger
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mano qui acio uocatur filio quondam magifredi de a Signum f manus iamdioto germanoni qui acio uo-

uigo uilla finibus tarrensis acepisse sicuti et in catur qui anc cartolam uindicionis fieri et firmare

presencia testium acepi ad te bouo ex genere fran- rogauit et ei relecta est

corum uassallo autberti uice comitis astensis ar- Signum f manus aghcmari genero ipsius germa-

gentum et precium ualentes soUdos numero uigenti noni qui mano sua ic posuit consenciente testis

et noue fenitum precium quod inter nobis bona Signum ff manibus godescalchi de brumiano et

uoluntate conuenit pro casa tecto palia cooperto marconi de Ciuningo testes Signum fff manibus

et homnes res meas iuris meis quem abere uiso adalberti et silperti et raimperti de Ciuningo testes

sum in uilla gatingo (i) seu et in uilla et in bru- f Ego rodulius roi lus mea manu subscripsi

miaño et in cianingo et in iustingo et in eorum Ego ropertus notarius rogatus ad iamdicto germa-

fenitas (2) homnia et ex homnibus quantumcumque none hanc cartulam uindicionis scripsi et subscripsi

abere uiso sum in iamdicta uillas et in eorum fe- quam postraditam compleui et dedi.

ni tas quantum mihi legibus pertenit ad abendi uel

requirendi seo possidendi totum in integrum nisi

antepono pecia una de campo et una de gerbo ( LXX )

iamdicto campo est in ualle qui dicitur ciuninga b

iacente ladus terrola tatoni. ipsa pecia de gerbo Permuta di varii béni tra Agifredo arciprete,

est in fine gatingo iacente ladus terrola uualderissi rettore délia pieve di S. Maria ed Ansuljo.

presbítero ec antepono et reseruo in mea potesta-

tem nam aliis casa et homnes res meas totum in * —

integrum tarn casa tecto раШа cooperto una cum 911 > ш gennaio

curtificiis et edificüs ortis aréis foris campis pratis

llineíS siluiS paSCuis ribis ropülis pomeferis arbori- DaWorig. Arch, délia Catledr <FA,ti, Iura Eccle.iae, m. 3o, n. 8.

bus ac s talareis limitibus patulibus usibus puteis et ( L. C.)

accessionis uiarum seu aquarum aquis aquarumque

ductibus coltis et incoltis diuisis et indiuisis cum In Xpi nomine régnante domno nostro Beren-

finibus et terminibus uel adiacenciis suis ut supra garius rex ic in Italia anno uicesimo quarto meusç

dixi homnia et ex omnibus quantumcumque abere genuario a décima féliciter comu . . cio

uiso sum in iamdictas prenominatas uillas et mihi fidei nuscitur emse contractum inuicem em-

legibus pertenit ad abendi uel requirendi seu pos- cionis optinead firmitates eod

sidendi totum in integrum nisi antepono iamdicto С . . . aentes placuit .... que a conuenit uolun-

campo et iamdicto gerbo et est per mensura inter tatem inter agifredus archipresbiter custus et rector

curtibo et niñeas iuge una et tabolas treginta et de plebem sánete marie nee non et inter

quattuor de campis sunt iuges septe et tabolas cen- an .. if . ... de uilla peniano ut in dei nomine dabo

tum quadraginta de pradas sunt tabolas centum ego qui supra agifredus archipresbiter tibi qui su-

septuaginta et octo et quos nos ... in iam dictas pra ansulfi in uegario in causa comutacionis oc

prenominatas uillas et in eorum fenitas homnia in sunt p duas de terrolas amas (3) in fine pe-

ipsa u¡ adicione .... nisi antepono iamdicto campo niano iuris iamdictam plebem sancta maria sito

et gerbo . Ita ut ab ас die ego qui supra germano grana prima pecia de terrola arua est a pecedo

qui acio uocatur tibi cui supra bouoni ipsas iam- abet coerencias lado uno et cabo uno tenit in sancti

dicta casa et res qualiter superius legitur ex inte- marii. alio lado in ileoni presbiter alio cabo tenit

grum nisi antepono quod superius anteposuit pro in martinoni infra iamdictas coerencias oc sunt

iamdicto precio ad presenti die uindedi maneipaui tabolas . . . um quadraginta et octo secunda pecia

et tradedi in fenitum et in transactum una cum de aruo est a montesello abet coerencias laderas

superioribus et inferioribus suis ut supra dixi homnia ambas tenit in iamdicto agifredi archipresbiter cabo

et ex homnibus ex integrum sicut superius legitur . * it in sancti marii alio cabo tenit in uia

Et spondeo me qui supra germano qui acio uo- infra iamdictas coerencias. oc sunt per racionem

catur uel meis heredibus tibi cui supra bouoni uel a modia trea seminadura Item et a uicem de . . .

ad tuis heredibus iamdicta uindicione hab homnes s ansulfo tibi qui supra agifredus archi-

homines defensare quod si defenderé non potueri- presbiter similiter in uegario in causa comutacionis

mus aut nos coque tempore molestauerimus dublis a pras (4) predictam plebem sancta maria melio-

bonis condicionibus uobis restituamus rem melio- ratas . . . ampliatas causa- sicut lex abit oc sun pe-

ratas in consimile loco sicut in eodem tempore cias trex de camporas (5) et pecias duas de ter-

apud nos meliorata fuerit sub extimacione robo- rolas aruas seo et pecia una de uinea iuris mei

randa actum in iamdicto uigo uilla die et indictione que abere uiso sum in fine penianassea prima pe-

iamdicta féliciter cia de campo est a pradelle. abet coerencias la-

(3) ArabUe».

(0 Gassino? (4) P"*-

(a) Ncl scuso di finis, ager , coiifinium , с fra ledeschi , marca , (5) La lingua italiana antica aveva acecttata questa forma di plu-

loriitorio. raie, с si tiauno esempi di campora, hltora , eco.
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deras ambas et cahitas ambas tenit in terrola sancti a Signum fff manibus iamdictis raliemperti et atal-

maru infra iamdictas coerencias oc sunt tabolas

trenginta et octo secunda pecia de campo est in

ualquitolani. abet coerencias lado uno tenit in sancti

marii alio lado in sancti iohanni cabo uno in de-

siderii alio cabo in uia infra iamdictas coerencias

oc sunt sestaria Septem seminadura tercia pecia de

campo est in ualquitolani abet coerencias lado uno

et cabo uno tenit in sancti marii alio lado tenit in

martinoni cabo uno tenit in uia infra iamdictas

coerencias. oc sunt tabolas treginta et octo ipsa

pecia de aruo est a prope Sancto Petro abet coe

rencias laderas ambas et cabo uno tenit in sancti

marii alio cabo tenit in uia infra iamdictas coe

rencias oc sunt tabolas treginta et octo secunda

pecia de aruo est a montesello abet coerencias Ъ

lado uno tenit in sanctii marii. alio lado et uno

cabo tenit in ansulfi. infra iamdictas coerencias oc

est a modia quatuor seminadura Ipsa pecia de ui-

nea est a malolino. abet coerencias laderas ambas

et cabo uno tenit in sancti marii . alio cabo in uisa

infra iamdictas coerencias. oc sunt tabolas trede-

cem cum accessoras et ingressoras earum cum su-

perioribus et inferioribus suis totum in integrum

Ita ut ab ас die iamdictas terrolas qualiter mensu

ras et coerencias contenit comutas uel cum omniam

super se abente totum in integrum abeant pras

partis qualiter inter sc comutauerunt uel tradide-

runt facientes ex inde ipsis iamdictis comutatoris

uel subcessoris aut eredis eorum quiquit uoluerint

gisi seo desiderii quia estimauerunt sicut supra le-

gitur Signum WW manibus februarioni et loboni

de curte causiloni seo gonderadi de solariolo et

sihulfi de uico posonite testes

Ego elmeriho notarius rogatus ad iamdicto ansulfo

qui anc comutacione scripsi postradito conpleui

et dedit.

(LXXI)

Plácito di Pavia in сил si definiscono le contro-

versie insorte tra Radaldo conte e márchese ed il

monastero di Bobbio.

91 5 , in aprile

Da copia del secólo x esistente nei Regit Archiva di Corte.

Abb. di S. Colombano di Bobbio, m. 1. (P. D.)

Dum in dei nomine in uiridiario iusta palatio

domni regis huius ticinensis ubi domnus berengarius

gloriosissimus preherat et suum generalem tenebat

placitum in laubia ipsius uiridiarii in iudicio resi-

deret odelricus uassus et missus dommi regis uni-

cuique iustitias faciendas hac deliberandas rese-

dentibus cum eo aldegrausus. uualpertus. petrus.

adalbertus. farinulfus coriprandus item petrus

sine contradicionis unus alterius da parte agifredus с petrus lanfrancus uiuentiusque et boderadus lande-

archipresbiter. It est Celiso presbiter misso ad pre- pertus et quieterpetrus sicardus anselmus giselber-

uidendum seo abusserunt ibi in iamdicta comuta-

cionis sicut lex abit bonos et credemtes omines

corum fides amititur et in bonis procella operibus

it sunt urso presbiter et raliemperto et adalgiso

seo desiderio filio quondam andrei de iamdicta uilla

peniano per unoanimiter eorum illorum aparuerunt

tus iudices domni regis et reliqui ibique eorum

uenerunt presencia theodelus suis abbatibus mona-

sterii sancti columbani scita bobio domni

regis et aduocati ipsius monasterii et monachi et

ipsius abbati idem deo seruientibus et militantibus .

Nec non et ex alia parte marchio qui

et estimauerunt aut plus melioratas et ampliatas partem ex iam dicto monasterio et abbatia da parte

causa suscesseras (susceperat) agifredus archipresbi-

ter a pras predictam plebem sancti marii . que ilia sit

qui eidem ansulfi dedisset ipsa comutacio fierit pote-

rat ergo is comutatis adque traditis rebus sibi unus

alterius obtime uindicabunt de quibus pena uero

inter se posuerunt ut qui ipsis iamdictis comuta-

regia in beneficio habere uidebatur huna cum go-

tefredo iudex domni regis et .... ipsius monaste

rii et abbatie da parte illa quas ipse radaldus in

benefitio detinere uidetur altercacionem habentes.

dicebat ipse theodelus suis abbatibus propter iudex

et aduocatus iamdudum in iudicio interpellauimus

toris uel subcessoris aut eredis eorum qui ipso ue- d isti radaldus marchio et gotefredus aduocatus quod

gario comutacionis inrumpere aut remouere que-

sierit aut ab omnes omines contradicentes menime

defenderé potuerint et ea quia inter se comutaue

runt uel tradiderunt tune conponant pras partis

fidem seruantis ipso uegari comutacionis omniam

in dubio res melioratas in consemilem locas quan

tum in eodem tempore aput nos melioratas fuerit

unde duos uegarios comutacionis uno tinore inter

se fierit et firmare rogauerunt. sibi unus alterius

in euicem tradiderunt roboranda. actum ad iam-

dictam plebem sancta maria Cito grana féliciter

Signum manus iamdicto ansulfi qui anc comutacio-

nein fierit et firmare rogauit et eorum relecta est

f Ego Urso Presbiter ibi fuit et estimaui.

ipse radaldus cornes et marchio et illi homines*cui

ipse radaldus dedisset et per suum uerbum et au-

ctoritatem introissent in cortem unam domui col-

tilem cum capella hinibi dedicata in honore sánete

mariae in loco et fundo hubi nominatur burbada

et in casis et in omnibus rebus et familiis ibidem

pertinentibus uel aspicientibus et ex inde fruges

tulerunt contra legem qui pertinere deberent de

portionem et usum fratrum monachorum ipsius mo

nasterii. Et isti radaldus marchio et gotefredus

aduocatus dederunt nobis responsum ut cortem

ipsam domum coltilem quo nominatur burbadam

cum predicta capella et omnibus casis et rebus et

familiis ad eam pertinentibus aberent et detinerent
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sed lion contra legem eo quod a longo tempore a Autecherius notarius domni regis interim,

curtem ipsam que dicitur bui'badam cum sua perti- Leo iudex domni regis interim,

nentia pertinet de illam portionem quam consuetude Sichardus iudex domni regis interfui .

fuit in benefitio dandi et taliter per credentes ho

mines credimus hoc clarescere possamus et taliter

uuadiam nobis consignationem ipsam faciendum de-

derunt. et hodie ex inde inter nos hunitum placi-

tum missum est inde finem recipiendum . Ad hec

responderunt ipsi radaldus marchio et gotefredus

aduocatus. Uere homnia taliter inter nos hactum

et uuadiatum est sicut adseruistis et hodie ex inde

inter nos hic uestri presencia placitum missum est

inde finem percipiendum. sed multum inquisimus

pa ..... . ipsius abbatie de illam portionem quam

ego radaldus ex regia potestate habere uideor. nec

testes, nec homines per inquisitionem n . . . . ulla b

íirmitates nullamque rationes inda inuenire potui-

mus per quam nos radaldus marchio et gotefredus

aduocatus claresse . . possamus per quam de illam

portionem assumptam fratrum monachorum ipsius

monasterii cortem ipsam que dicitur burbadam et

capella et rebus et familiis ad earn pertinentibus

Inde substraeré possamus quia scimus et inuentum

habemus quod cortem ipsam domum coltilem qui-

dem burbadam et capellam in honore sánete ma-

riae ibidem constructa et omnibus rebus et familiis

ibidem pertinentibus uel aspicientibus a parte ipsius

monasterii sancti columbani scita bobio et abbati

et monachi ad eorum sumptum et utilitatem esse

debet et nihil a porcionem illam pertinet quod be-

Adalbertus iudex domni regis interfui.

Uualpertus notarius domni regis interfui.

Uiuencius que et boderadus iudex domni regis in

terfui .

Papius notarius interfui (i).

( LXXII )

Giovanni chiamato altrimenti Bono vende a Da-

giberto vescovo di Novara un palazzo nel castello

di Pavía colle appartenenze.

919 , 37 d'aprile

DaWorig. che ti conserva neWArchivio di S. Gaudenzio di Novara.

(С. G.)

In nomine Domini Dei et Saluatoris nostri Ihu

Xpi Berengarius gracia dei imperator augustus.

anno imperii eius deo propicio quarto quinto ka-

lendas magias indicione séptima . Constat me Iohan-

nes qui est bono filius bone memorie alii Ioannis

acepissem sicuti et in presencia testium acepi ad

uos . domnus dagibertus episcopus sánete nouariensis

ecclesie pro misso uestro gotefredus filius bone me-

neficiario nomine est ad abendum nec requirendum с morie Leoni argentum pro denareos bonos libras

quia ut diximus ad usum et utilitatem fratrum mo- duodecim abente pro una quislibet denareos duo-

nachorum fuit et esse debet. Cum ipsi radaldus et centi quadraginta finitum precium de sala una cum

gotefredus iudex et aduocatus taliter professi et area ubi extat cum curticula in simul tenente iuris

manifesti fuissent rectum eorum hominibus paruit mei quam abere uiso sum in Castrum ticinensem

esse et iudicauerunt ut iusta eorum altercationes ciuitatem non qui dicitur senatoris et est

et eorum radaldi et gotefredi auocatori professione

et manifestatione ut pars ipsius monasterii abba et

monachi ipsius monasterii ipsam cortem que di

citur burbada et capella cura casis et omnibus re

bus et familiis ad earn pertinentibus habere deberent

et ipse radaldus marchio et gotefredus aduocatus

area ipsa hub i iam dicta sala extat dum predicta

curticula in simul tenente super totum pro men-

sura iusta tabolas quinqué et pedes iustos

octo in tabula quoerit ei de una parte saluciola

predicti mei senatoris et terrula incoli quid seu sala

uestra daziberti presul de alia parte mus ... a stura

da illam partem qui porcionem beneficiario nomen predicta daziberti episcopo et de alias duabus par-

est manerent inde taciti et contenti et finita est tibus uias puplicas sibeque alii sunt coerentes . Et si

causa. Et hanc notitia pro securitate ipsius mona- amplius de meo Iuri et iam dicta Saluciola cum

sterii et monachi fieri iussimus . Quidem et ego d area sua et predicta curticula infra nostras coeren-

radinus notarius domni regis ex iussione supra- cias plus inuentum fuerit quam ut supra mensura

scripto misso et amonitionem predictorum iudicum

scripsi. Anno regni domni berengarii regis deo

propicio uigesimo octauo mense aprelis iudicione

tertia .

Signum -J" manu suprascripto odelrici uassus et mis

sus domni regis qui ut supra interfuit.

Aldegrausus iudex domni regis interfui.

Uualpertus iudex domni regis interfui .

Petrus iudex domni regis interfui.

Farimundus iudex domni regis interfui.

Bomprandus iudex domni regis interfui .

Landepertus iudex domni regis interfui.

Petrus iudex domni regis interfui.

legitur per anc cartulam et pro eodem precio Iuris

. . . daziberti presul persistât potestatem proprieta-

rio iure abendum que autem nostra sala cum area

ubi extat cum predicta curticula superius nominata

una cum acessiones ingresso seu cum superioribus

et inferioribus suis qualiter superius mensura et

coerencias legitur cum ncccessario in integrum ab

hac die tibi cui supra daiberti episcopo pro nostro

argento uendo trado et mancipo liberis eoque ab

omni omine puplico priuatoue. Nulli alii uenditam

donatam alienatam opnoxiatam uel traditam nisi

(1) Muratori , torn, vi, col. 3o5.
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tibi, et facias exinde a presenti die uoä et eredi- a qualiter Hermingardis nobilissima comilissa et filii

bus uestris aut cui uos dederitis uel ab restatue-

ritis iure proprietario nomine quicquid uoluerilis

sine omni mea et eredum meorum contradictione

quidem et spondeo que promitto me ego qui supra

Ioannes qui et bono una cum meos eredes tibi cui

supra daiberti episcopo tuisque eredibus aut cui

uos dederitis uel abere statueritis nostra sala cum

area ubi extat cum predicta curricula in simul te-

nente qualiter superius conpreensas legitur in in

tegrum ab omni omine defensare quod si defenderé

non potuerimus aut si uobis exinde aliquid per

couis zenium subtraere quesierimus tunc in dublum

nostra sala cum area ubi extat et predicta curricula

insimul tenente qualiter superius conpreensas legi

tur uobis restituamus sicut pro tempore fueritme- b quae ad regiam pertinent potestatem nec non et

eius Berengarius et Ascerius incliti comités nostram

enixius postularunt clementiam quattenus cuidam

fideli nostro nomine Oberto castellum uetus quod

coniacet in Asta cum ecclesia in honore Sancti

Ambrosii dicata sicut antiquitus fuit constructum ]

et alicpiid de aliis rebus in circuitu coniacentibus

cui de una parte ipsius ciuitatis ast. percurrit uia

publica et de altera parte similiter uia publica quae

pergit aduersus ecclesiam Sancti Laurenüi et de

tertia parte terra Helperandi archipresbiteri et San-

ctae Mariae usque in fossatum qui uenit aduersus

ecclesiam Sancti Angeli de quarta parte percurrit

ipse fossatus et uia publica in suprascripta ciuitate

astensi et omnia quae infra ista с

lioratum aut ualuerint sub extimacione in Castrum

ticinensem siue in consimili loco et nichil michi

et ipsum precium aliquit redeberis dixit. Actum

ciuitate Ticinum féliciter.

Signum manus Ioanni qui est bono qui anc cartu-

lam uindicionis fieri rogauit et nostro argento

f Iarlbaldus rogatus subscripsi.

\ Iohannes iudex domini imperatoris in hac car-

tul . . subscripsi .

seruientes nostros infi-a eandem ciuitatem comma-

nentes quorum haec sunt nomina Cunimundus Asti-

sanus Germani Georgius et Uualfusus it

Lubedeus et Lusimundus Germani et Raperga

eorum cum uxoribus et filiis cum massaritiis illo-

rum et omnibus rebus mobilibus et immobilibus

iure proprietario illi concederé dignaremur. quo

rum petitionibus libenter assensum prebentes de-

creuimus ita fieri concedendo concedimus et per-

\ Adelbertus iudex domini imperatoris in hac car- donando perdonamus eidem Oberto carissimo fideli

tula uindicionis signo subscripsi. nostro suisque haeredibus castellum uetus cum ee-

+ Petrus iudex domini imperatoris in hac cartula clesia Sancti Ambrosii et omnes res supperiuS 1

uindicionis signo subscripsi.

Signum f manus ardenanni filii quondam giselberti

testis .

Signum f manus ambrosii filii quondam fulcoaldi

testis

\ Bona notarius in hac cartula subscripsi.

■f Giselbertus notarius in ac cartula uindicionis si

gno subscripsi

■f Angepertus notarius signo subscripsi.

■j" Gundefredus notarius signo subscripsi.

Ego Marcus notarius domini imperatoris scriptor

hums cartule uindicionis post tradita compleui et

dedi.

( LXXIII )

Rodolfo re concede a Oberto suo fedele

il castello vecchio d Asti ed altri beni.

<p4 1 5 dicembre

Dalla copia del libro verde d Asti esistenle negli Archivii Camerali

(L. C.)

In nomine Domini Dei Eterni. Rodulphus diuina

fauente dementia rex. Si iustis nostrorum fidelium

petitionibus nostrae serenitatis aures accommoda-

mus nostrorum praedecessorum regum et impe-

ratorum mores equiparamus et regni nostri sta-

tum indeficienti stabilimento corroboramus idcirco

omnium fidelium Sanctae Dei Ecclesiae nostrorum-

que presentium et futurorum cumperiat industria

prehensas cum omnibus pertinentiis :illis

et omnibus mobilibus ad eosdem iuste et legaliter

с pertinentibus omnia in integrum ei concedimus et

iussimus illi hoc nostrae auctoritatis praeceptum

conscribi per quod decernimus atque iubemus ut

deinceps de supranominato castello uetere et rebus

siue familiis tam ipse quam sui haeredes habeant

potestatem iure haereditario habendi tenendi uen-

dendi commutandi ex nostra regali largitate plenis-

sima sicut lex est et iustitia uniquique homini de

suis propriis faceré rebus remota totius publicae

potestatis inquietudine quicumque ergo contra hoc

nostrae auctoritatis praeceptum quandoque irrum-

pere tentauit aut aliquam uiolentiam inferre prae-

sumserit sciat se compositurum auri optimi Ubr. xxx.

medietatem camerae nostrae et medietatem prefato

Oberto nostro fideli suisque haeredibus uel pro hae-

d redibus quod ut uerius credatur et diligentius ob-

seruetur manu propria roborantes annulo nostro

subter iussimus insigniri.

Signum domini Rodulphi gloriosissimi regis. Manno

cancellarius ad uicem beati episcopi et archican-

cellarius recognoui et scripsi. Data nonis decembris

anno Incarnationis Dominicae dccccxxiiii . Indi-

ctione decima quinta (1) anno secundo domini Ro

dulphi Serenissimi regis in Italia quarto

papiae féliciter.

(1) L'indizione xv corrispondc el 937, e cambiando l'indiziottc al

setiembre, al 926, epoca per altro in cui Rodolfo s'era già ritirato in

Borgogna. Il 934 era Гаппо secondo del regno di Rodolfo in Italid ,

ma non so a che possa adattarsi il quarto che si legge in fine. Le

note cronologicbe di questa carta sono al tulto molto scorrette.
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■( LXXIV )

Permuta iFalcuni beriifattada Audace vescovo d'Asti

con Garialdo giudice.

925, in ottobre

DalCorig. Arch, delta Caltedr. (TJsti, Iura Capituli, т. З2.

(.b.C).

In nomine Domini Dei et Saluatoris nostri Ihu

Xpi. Rodulfus gracia Dei rex ic in italia anno ter

cio mense octuber indictione tercia decima. Comu-

tacio bone fidei nucitur esse contractum. in uicem

a lado uno el cabo uno tenit in ipsius garialdo alio

lado similiter in garialdo cabo tenit in uia oc est

tabolas sedecem prima pecia de campo est subió

tenet uario lado uno cabo uno tenit in ten-ola ur~

soni alio lado tenit in ubaldi ercmberti germanis

alio cabo tenit in uia hura ipsas coerencias oc est

ipso campo tabolas nonaginta et sex secundo campo

ibidem ad prope odrico uoredo coerit ei lado uno

ct cabo uno tenit in angelberti gasui alio lado tenit

in iam dicto ubaldi ercmberti germanis alio cabo

tenet in uia infra ipsas coerencias oc est tabolas

octuaginta et sex tercio campo in ualsabadini coerit

ei lado uno tenit in prado Sancti Petri alio lado

quo ad fine sunt cabo uno tenit in temda ursoni

alio cabo tenit in raliembodi presbiteri infra ipsas

eracionis obtinead firmitatis eodemque nexu oblicat b coerencias oc est ipso campo per racionem amo-

contraentes placuit itaque bona conuenit uolunta-

tem inter uir uenerabilis dominus audas episcopus

Sánete Marie astense eglesie .... non et garialdus

iudex de uilla caliano finibus astense filius quon

dam amandoloni. Ut in Dei nomine debead dare

sicut a presentí dedit iam dicto dominus audas fra-

tri eidem garialdi in causa comutacionis it sunt

pecias tres de campis et duas pecias de terrolas

que pertenunt pras(i) Sancti Sisto et Sánete Marie

sede episcopatum. qui coniacen in fine de iam

dicta uilla caliano primo campo coerit ei laderus

ambas tenet in uias cabo uno tenet in uinea teu-

pertí presbiteri alio cabo tenet in uinea ipsius ga

rialdi iudex abet in se tabulas duo centum octua-

dias tres et sestarias quaptuor seminadura quarto

campo in uia marenca coerit ei lado uno in uia.

alio lado in benedicta femina cabo uno in ursoni

alio cabo in marcinoni condam oc est tabolas cen

tum decern, ipsa uinea in cemtouario lado uno in

campo qui pertinet de curte isola et in uinea San

cti Petri alio lado et cabras ambas tenet in seua-

rias oc est ipsa uinea tabolas nonaginta et sex sunt

in suma inter curtibe et campis seo uinea. iuges

duas et tabulas septuaginta et quaptuor . . . ,

sibique abe sunt coerentes de uariis terrolis supe-

rius nominatis una cum superioribus et inferiori-,

bus suis inter se comutauerunt uel tradiderunt fa-

cientes ex inde. tam ipsis iam dictis eredes uel

ginta. secundo campo est ibidem ad prope coerit с subcessores eorum quicquit uoluerint aut preuide-.

ei lado uno in uinea iam dicto garialdi. alio lado

in uinea garardi presbiteri cabreas ambas tenet in

uias abet in se per racionem tabolas septuaginta et

duas. tercio campo est in uiuiale coerit lado uno

cabo uno tenet in iam dicto garardi presbiteri alio

lado tenet in terrola odoni alio cabo tenet in terra

de eredes quondam garardi abet tabolas sexaginta

et duas sunt inter totas in simul iuge una et ta

bulas cemtum uiemti et sex. primo aruo est subter

castello coerit ei lado uno tenet in uia alio lado

tenit in fosado cabo uno tenet in ipsius garialdi

iudex abo cabo tenet in iain dicto garialdi et ad

consortis eius. infra ipsas coerencias oc est tabolas

centum decern et octo secundo aruo est prope ariola

rint sine unus alterius contradiccionem nissi quod

ibi fuerunt ad preuidendum da parte uiri uenera

bilis dominus audas episcopus it sunt elperadus

archipresbiler seu garardus presbiler Custus Sancti

Secundi et acesserunt ibi iam dicta comutacionis

super ambas partes sicut lex abet bonis credentes

omines, corum fide amititur et in bonis procella

operibus it sunt urso dc caliano seo odolprando de

mariuengo stalperlo scauino gumprandus de ueciano

corum illorum unianimiter couparuerunt estima-

uerunt quod plus meliorata et amplíala causa su-

scepit uir uenerabilis domnus audas episcopus a

pars predicta ecclesia Sancti Sisti et Sánete Marie

quam .... garialdo iudex dedisset et legibus ista

coerit ei laderus ambas et cabo uno tenit in uias d comutacio fieri poterat Ergo is denique comutalis

alio cabo tenit in terrola teuperti presbiteri infra

ipsas coerencias oc est tabolas treginta et sex. sunt

inter ambas insimul tabolas centum quinquaginta

et quaptuor. Item et auicem dedit iam dicto ga

rialdo iudex eidem domnus audas episcopus a pras

eglesie Sancti Sisti et Sánete Marie sedis episco

patum similiter in causa comutacionis meliorata et

ampliata causa sicut lex abet it sunt pecia una de

terra curtiua cum casina super se abente subto ca

stro ibidem in caliano et quaptuor de campis et

una de .... ibidem in fine caliauassia . Iuris suis

quas abere uiso erat in iam dicto curtiuo coerit ei

(1) Pars.

ad traduis rebus sibi unus alterius obtime uendica-

bunt de quibus pena ue (uero) inter se posuerunt

ipsis iam dictis comutatoris uel subcessoris aut eredis

eorum que anc comutacionis inrumpere pro que-

sierint aut ab omnes omines contradicentes unus

alterius non defensauerint tunc conponat pars partis

fidem seruanti pena uero omnia in dublum sicut

in eodem tempore aput uos meliorates fuerint no

mine rem melioratam in consimili locum mule duos

uegarios comutacionis uno linore scripti sunt sibi

inuicem unis alterius inter se tradiderunt roboranda

Actum in Aste Ciuitafe. ■ .! .• >

Ego garialdo iudex in anc comutacione a me facia

manu mea subscripsi.
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Ego elperadus ardupresbiter misus ut supra inanu a

mea subscripsi.

Ego gariardus presbiter custus ecclesie Sancti Se-

cundi missus ut supra manu mea subscripsi.

Ego adtericus archidiaconus manu mea subscripsi.

Ego stalpertus scauinus qui estimaui ut supra manu

mea subscripsi.

Signum ff manibus iam dictis gumprandus odol-

prandi qui estimauerunt sicut superius legitur.

Ego gosmarus notarius rogatus subscripsi.

Ego gompertus notarius rogatus subscripsi.

Ego Leolo notarius rogatus subscripsi.

Ego Elmeriolio notarius rogatus ad ambas partcs

anc comutacione scripsi post tradita conpleui et

dedi. . (,

mus re

( LXXV )

Prete Daniele vende ad Audace ■vescovo a"Asti

un swo servo cliiamato Martino suddiacono.

melioratas personas sicut in eodem tempore

aput nos melioratas fuerint et propter onorem sa-

cerdotale mci quam pro ampliore firmitatem set

uolo quod uoluit quod ad me semel factum uel con-

scriptum est inuiolabiliter conseruare promitto quam

igitur cartola uindicionis ledo notarius scriuere sit

rogaui cum stipulacione subnixsa roboranda. Actum

in aste Ciuitate mense et indictione iamdicta fe-

liciter.

+ Ego daniel presbiter in anc cartola a me facta

mea manu subscripsi.

Signum fff manibus ariberti et ragimberti germa-

nis de iamdicta Ciuitate aste et poncioni de uilla

taxsiarias uiuentis lege romana testis. . Signum fjf

manibus deus dei scauino de uilla pecprarias et el-

b deuerti seu secundoni de uilla munee testis..

Ego ledo notarius rogatus uius cartula

scripsi postradita compleui et dedi (3).

( LXXVI )

926, in marzo

DaWorig. Arch. della Caltedr. iTAui, lura Capituli, lii. I, n. 6.

(L. C.)

i . . ' < • 11

In nomine domini dei et saluatoris nostri Ihu Xpi

rodulfus gracia dei rex in Italia anno quinto mense

marcius indictione quarta decima. Constat me da-

niel presbiter de loco Carenciano (i) uiueute lege

romana acepisem sicuti et in presencia testium

acepi ad uos domnus audax episcopus Sancte Asten-

sis Ecclesie per misso uestro benedictus presbiter

de loco ualeriano argentum et mercis ualente soli-

dos tresgenti fenito precio quod inter nobis bona

uoluntatem conuenit pro seruo uno iuris meis quem

abere uiso sum nomine martino subdiaconus ut

exxead de rneo qui supra daniel presbiter uel de

meis heredibus dominium et potestatem et deueniad

in uos qui supra domnus audax episcopus uel ad

nestris heredibus dominacionem et potestatem a

presenti die et ora dominium et potestatem et de

iamdicto martino seruo meo faciendi et iudicandi

uos qui supra domnus audax episcopus uel uestris

heredibus iure proprictario nomine legaliter quit-

quid uolueritis sine omni mea qui supra daniel

presbiter uel eredum meorum contradictione ita

et libere ego qui supra daniel presbiter uobis qui

supra domnus audax episcopus ipso iamdicto mar-

tino subdiaconus seruo meo pro iam dicto pre-

cio a presenti die uindedi mancipaui et tradcdi

seu et inuestiui per anc cartola uindicionis cum

omnem conquisto suo totum ex integrum. et spon-

deo me cgo qui supra daniel presbiter uel meis

heredibus uobis qui supra domnus audax episcopus-

uel ad uestris heredibus iamdicta uindicione ab

omni oinines defensare et quod si menime defen-

dere potuerimus aut uos quoque tempore molesta-

uerimus dublis bonis condicionibus uobis rcstitua-

(0 Carcsana, o Carezana?

Ugo rc confernia le donazioni da'suoi predecessori

e da private personefatte alla chiesa dAsti.

926, 12 novembre

DalXa copia del libro verde cTAsti che si eonierva

(L. C.)

negli Arch. Cam.

- In nomine Domini Dei Eterni. Hugo Dei gratia

rex si sacris et uenerabilibus locis commoda liben-

c ter impartimur et congrua morem sequimur prae-

cessorum nostrorum et id nobis ad eternae salutis

premium proficere non ambigimus qua propter

omnium fidelium Sanctae Dei Ecclesiae nostrorum-

que presentium scilicet et futurorum comperiatin-

dustria Giselbertum sacri palatii comitem et dik>

ctum nostrum fidelem nostrain exhorasse clementiam

suppliciter petens quateuus pro Dei omnipotentis

amore et remedio animae nostrae omnia praecepta

quae ab antecessoribus nostris seu miiuersa instru-

menta chartarum quae a fidelibus uiris Sanctae

Astens. Ecclesiae nuper collata sunt nostrae au-

ctoritatis confirmatione eidem ecclesiae cui audax

in presenti tempore praesul esse uidetur corrobo-

rare dignaremur cuius praecibus tam pro Omnipo-

d tentis Dei amore quam pro eiusdem ecclesiae ue-

neratione libenter assensum praebentes omnia quae

per praecepta aliorum regmn et imperatorum nec

non quae per chartarum iustrumenta eidem eccle-

siae dudum a fidelibus uiris oblata sunt per hanc

nostram auctoritatem praefatae Sanctae Ecclesiae

Asten. confirmamus et quia presenti tempore praua

atque peruersa consuetudo inolere et crescere ui-

detur nc nostra regali institutione decernimus ac

sancimus ut nulius dux comes uicecomes sculdatio

decanus saltarius uicarius uel quislibet publicae

(j) Qucsta carta iroportantc ci forniscc una novella prova chc I»

comli7.ion scrvilc non cscludcva dagli ordini sacri : c ci mostra il mod°

con cui si proccdi a per avviar il scrvo che si volca far sacerdote in

vcr la libcrta.
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partis minister in rebus et possessionibus praeli- « notarius in

batae ecclesiae tam infra ciuilateiu quam extra ci-

uitatem aliquam audeant inferre molestiam. uullus

etiam hominibus residentibus in possessionibus Bea-

tae Uirginis Mariae et Sancti Secundi aliquam in-

ferrat molestiam aut ab eis aliquas exhibitiones uel

iuiustas redibitiones exigere praesumat nemo etiaui

eos distringcre aut pignorare aut per aliorum pla-

cita uentilare audeat nisi in presentia episcopi qui

pro tempore ipsi ecclesiae praefuerit nulla dcniquc

magna paruaque publicae actionis persona eos ho-

staticum facere praesumat aut compellat aut iam

dictam ecclesiain uel suos homines theloneum ripa-

ticiun aquaticum ucl aliquod quod pertincre publi-

cae parti dcbet aliqua occasione dare compellat

couuineucia libellario nomine usque ad

annos uigenti et nouein expletos sub censum re-

denduin it sunt omnes res illas qui coniacent in

loco uel fine curtachomari et in scu in

canterio qui pertinent de canouica qui est destru-

cta in alrio sancti marii domo episcop

iamdicta ciuitate aste tam curtiuis campis pratis

uineis siluis pascuis ut super dixsi. Sic dedit pre-

dictus .... ardus diaconus eidem lcdoni notarius

in conuinencia libellario nomine usque ad predictis

annis uiginti et nouem expletos sub censum redendum

ad laborandum et meliorandum uam non petgioran-

dum et spondebat se ledo notarius uel suis heredes

ipsas iam dictas res laborare et excollere predictas

res meliorentur nam non pegiorentur et ex inde

regali etiam censura sancimus ut nulla publica pcr- b censum. reddere dcbemus per singulis annis de

oflicii de mercatis uel castellis supra predictas res argentum per denarios bonos dinarios

duodecim dati uel consignati per me qui supra Lcdo

notarius uel per mcos heredes aut per misso nostro

tibi cui supra adelardus diaconus uel ad tuis supces-

sores aut a misso uestro in atrio sancti marii domo

episcopio de mense aprelis . de quibus ct pena in-

ter se posuerunt ipsis iamdictis uel supcessores aut

heredes eorum qui anc conuinencia libelli se sup

proquesierint ad laborandum et meliorandum aut

ipso censo non dederint aut omnia non compleue-

rint qualiter superius legitur uel si tollere aut con-

trare proquesierint aut aliqua super inposita fuerint

usquc ad iamdictis anni expleti nisi sicut super le-

gitur tunc conponant pars ad partem fidcm ser-

c uanti peua uero nomine solidos dccem. et in antca

libellis firinis et stabilis permaneat usque ad iam-

dicti anni expleti. Unde duos libellos uno tiuore

scripti sunt et sibi in inuicem uni alterius inter se

tradiderunt roboranda. Actum in atrio Sancti Marii

domo Episcopio in predicta Ciuitate aste die et

indictione iamdicta feliciter.

f Ego Ledo notarius in anc libcllo a mc facto mea

manu subscripsi.

f Ego elperadus archipresbiter mca manu subscripsi

f Ego graseuertus diaconus mea manu subscripsi

f Ego patrious archidiaconus mca manu subscripsi

+ Ego gariardus presbiter custus Ecclesie Sancli

Secundi mea manu subscripsi

f Ego rodulfus m m ssi f Ego sigulfus m m ssi

quascumque res et possessiones iam dictae Ecclesiae

Astens. quae constructa essc uidentur aut in antea

construentur theloneum aut aliquam funtionem pu-

blicam exigat sed liceat eidem ecclesiae cum omni-

bus suis pertinentiis et castellis mercatis ac reli-

quis possessionibus suis mobilibus et iinmobilibus

ac familiis utriusque sexus libellariis uel cartulaciis

seu commendatitiis nec non ad eandem ecclesiam

confugientibus siue cum omnibus ad se pcrtinentibus

securo et pacifico ordine permanere per hoc nostrae

concessionis et confirmationis pracceptum absque

calumnia minoratione ucl contradictione cuiusquam

contra quod nostrae donationis ct corroborationis

praeceptum si quis quoniodocumquc insurgere ten-

tauit nouerit se compositurum auri optiini libr. c.

medietatem camerae nostrae et medietatem praeli-

batae Astensi Ecclesiae quod ut uerius credatur di-

ligentiusque obseruetur manu propria roboratum

annuli nostri impressione subter iussimus insigniri.

Signum D. Hugonis gloriosissimi regis. Sigefredus

cancellarius episcopus iussu regis recognoui. Dat.

Anno Dominicae Incarnationis nongentesimo uiges.

sexto pridie idus nouembris indictione decima quinta

anno uero Domini Hugonis serenissimi regis primo.

Actum Ast. in Christi nomine feliciter.

( LXXVII )

Aoai.ardo diacono concede a Uvello a Ledone no-

. . . d T Eco cumpertus notarms rocatus subsi
taio alcuni oent situati in Cortecomaro e in altn T\ . .

luoghi.

g27 , in aprile

Daltorig. Areh. della CatuJr. tTAsti, Iura Eccl. Ait., m. 3o , n. 3.

(L. C.)

In nomine domini dei ct saluatori nostri Ihu Xpi

Ugo gracia dei rex ic in italia anno primo mense

aprelis indictione quintadecima feliciler placuit iu

adque bona conuenit uoluntatem inter adalardus

diaconus et prepositus canonici de aste ciuitate

nec nou et ledo notarius de iamdicta ciuitate aste

nt in dei nomine debeat dare sicut et ad presen-

lcm dedit iamdicto cdalardus diaconus eidem ledoni

Ego graseuertus notarius ct scauino rogatus ad am-

bas partes anc libcllo scripsi postradito complcui

ct dedi.

( LXXVIII )

Electio Libonis in episcopurn Lausanensem

et confirmatio eiusdem per Ruodulfum regem.

928

Ex Chron. brevi episeop. Lausann. quad extat

in Bibliotheca publica. ( F. D. G. )

Autoritas diuina et sanctorum patrum instituta

iii omnibus docent ac firmiler prohibent ut nullus

17
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datirr cpiscopus nisi qui a clero et populo dignc a

fuerit experitus et electus . . . Quapropter Lausan-

nensis Ecclesia proprio pastore uiduata et mini-

mum (i) multis tribulationibus afilicta (2) unanimos

omnes elegerunt sibi rectorem uirum nobilem et

prudenlem diuinis cultibus insistentem nominc Li-

bonem ipsius Ecclesiae natum et cum ipsa ecclesia

bene conuersatum et usque in praesens laudabiliter

educatum... Hunc autem electum supranominatum

Dni Rodolfi regis ipsius regni dominatoris conspe-

ctibus presentauerunt et sibi episcopum poslulaue-

runt qui uero inquirens diligenter et examinans cum

Episcopis comitibus et uassis dominicis ipsum omnes

conlaudauerunt et conclamauerunt a maiore usque

ad minimum talem ministrum pastorali oflicio satis

esse aptum..

ctione secunda (7). Hec ecclesia constructa infra

Taurinensem Ciuitatem edificata in honore Beati

Andree Apostoli ubi nunc cellam Monachorum esse

uidetur olim pertinens monasterio Sancti Petri ct

Andree loci Noualicio quibus nunc domnus Dondi-

ucrtus abbas prccsse uidetur ego Adalbertus gratia

Dei humilis marchio hic in Italia oiFertor et dona-

tor ipsius loci predicli dixi dum fiagilis et caduca

uita homo addere in hoc seculo dum uiuit et certe

loqui potest ordinet de rebus suis bono animo et

disponat res suas in iudicio unde optime ualeat ser-

uire Altissimo domino ct intercessione sanctorum

requiem eternam possideat ct premia sine fine man-

sura percipiat ideo qui supra ego Adalbertus mar-

chio dono et otfero in sumtu et usu seu stipendiis

Hanc ergo omnium factum electionem b monacorum tam qui nunc ibidem Deo famulare ui-

domnus rex more regio fato sepe electo uidelicet

Lyboni episcopatum commisit ct canonice ordinare

precepit.. Adalgandus (3) episcopus presens et con-

laudans consensit.. Hugo Marchio similiter consen-

sit.. Hugo comes palatinus similitcr.. Wido comes

similiter.. Anselmus comes (4)-- Wigelscacus co-

mes.. Umico Gauslenus Gausbertus Teudinus Otto

Boxo Axo Wagulfus prepositus Beroldus sacrista

Aimo lector Drogo decanus Hieronymus presbiter

Berengarius archiepiscopus besontionensis in omni-

bus consensit ...... isagar (5) episcopus Bellicensis

presens fuit et bencdixit.. Fatto episcopus presens

fuit (6).

( LXXIX )

Abalberto marcliese dona al mondstero di S. Andrea

di Torino Gonzole, e S. Dalmazzo.

929 , 28 febbraio

Voriginaie esiste nei licgii Archivii di Corte. Torino , m.

Gonzolc, n. i. (P. D.)

5,

Jn nomine Domini Dei et Saluatoris nostri Ihu

Xpi Hugo gracia Dei rex anno regni cius Deo pro-

picio hic in Italia tcrcio pridie kal. martii indi-

(1) Vcl nimirum.

faj Hungarorum irruptionc cx Frodoardi, Chron. ad. a. 926.

(3) An Aldagandus I. Episc. Gcncvensis ?

(4) ln cbarta dc a. 926 lcgitur : Ansclmum comilem de Pago Er/ue-

strino. ( vid. Cibrario, Docuni. c Sigilli, p. 1 )

(5) Supplc Elisagar. . qui souscrit en 91 3 la chartc du rctablissc-

mcnt du monast. dc Romans par Ale.\andre arcbcv. dc Vicnuc.

(G) On lit dans 1'ancien cartulairc de Lausanne du xin siccle, con-

scrvc dans la Bibl. dc Berne :

Libo Lausannensis Episcopus ordinatus est anno ab incarnnl. Dni

D . cccc . xxvii . ; et tenuit Episcopatum v . annis eius facta scripta

erant in supra diclo kartulario.

On voit par une chartc du 5 marj 918 ( ou 927 dc l'anncc

pascale ) que lc sicge dc Lausannc etoit vacant ( vid. Zapf. , Mo-

numenta Anecdota, p. 53 ). Libon fut donc 6lu entre le 5 rnars ct

le i3 avril, jour dc Paque dc ccttc mcmc annce.

dentur quamque illorum qui pro tempore

stico abitu Deo seruierint in subiectione ipsius Don-

diuerti abbalis eiusque successoribus idest castrum

et uillam Gunzenarum cum corte Sancti Dalmatii

iuris mei que habere uisus sum super Sangone et

citra et ultra cum omnibus eorum appendenciis et

pertinenciis et cum casis et massariciis et aldiona-

riciis qui sunt in ipsis locis Gunzenarum et corlis

Sancti Dalmatii cum reliquibus omnibus casis et

rcbus siue familiis utriusque sexus omnia et ex

omnibus cum sua integritate tam predictum castruni

uillam cortem dominium ipsarum Contille iurisdi-

ctionem toloneum cum omnibus casis et pertinenciis

eorumdem tam terris uineis campis pratis pasturis

c siluis stalariis riuis rupinis ac paludibus coltis et

incoltis diuisis et indiuisis una cum finibus et ter-

minibus accessibus et accessionibus et usibus aqua-

rum aquarumque ductibus cum omni iure aiaccnciis

et pertinenciis earumdem rerum per loca et uoca-

bula ad ipsum castrum uillam cortem casis massa-

riciis pertinentibus uel aspicientibus cum mobilibus

et immobilibus rebus siue familiis in integrum. Que

autem predictum castrum uillam cortem Contilem

iurisdictionem omnimodam ipsarum rerum cum